Transit ticareti yanında askeri yönden de önem taşıyan Trabzon Limanı’nın bu
durumuna engel olunmadığı takdirde kullanılamaz hale geleceği düşünüldüğünden, böyle bir
tedbire başvurulması zorunlu görülmüş, bunun neticesi Padişah emri ile settin yapım izni
çıkarılmıştır (BOA, İ. TNF, 10/1319/C-02, 16 Eylül 1317/29 Eylül 1901). Şimdi istenen ise

II. Meşrutiyet Dönemi’ne gelindiğinde ise yerel idareciler,
eşraf ve tüccarın halkı da yanlarına alarak hattın yapılması için büyük çaba göstermesine
rağmen istenen sonuç elde edilememiştir (Kaleli 2011: 157-160; Küçükuğurlu 2008: 289-
292; BOA, DH. MUİ, 69-1/24, 11 Şubat 1325/24 Şubat 1909; BOA, DH. İD, 209/8, 18 Mayıs
1330/31 Mayıs 1914).
20 Masraflarının 20.000 liraya mal olacağı hesaplana yolun yapımı 1911 yılında ihale edildi.
Balkan Savaşlarının çıkmasıyla birlikte işçi bulma sıkıntısı yüzünden yavaşlayan yol yapımı-
nın 1913 yılında Maçka’ya kadar olan kısmı tamamlandı. Kop geçidi, geçici olarak tamir edildi.

Ayrıca yetkililer arasında Avrupa’ya sevk edilen fındıkların elde kalmasının
Trabzon ihracatını zarara uğratacağı endişelerini de kuvvetlendirmiştir. Bu
düşünceler neticesinde Osmanlı Devleti Rusya’ya fındık fidanı satışını 1907
ve 1909 yıllarında yasaklamıştır (BOA, MV, 115/58, 21 Mart 1323/3 Nisan
1907; BOA, DH. MKT, 2837/61, 27 Mayıs 1325/9 Haziran 1909).28 Ancak
konsolosun bahsettiği Batum’dan Sohumkale’ye kadar fındık üretildiği bil-
gisi, yasaklara rağmen Rusya’nın fındık üretiminde önemli bir yol kat ettiği-
ni göstermektedir. Nitekim Trabzon’da yayınlanan Feyz Gazetesi’nde fındı-
ğın mahallî bir servet olduğu, Rusya’ya yapılan fındık fidanı nakil ve ihracı-
nın yasaklandığı halde Rusya’da, az bir zamanda Trabzon ve havalisinin
satışlarını etkileyecek fındık bahçelerinin oluşturulduğu bilgisi verilmiştir
(Feyz, 1 Haziran 1325/14 Haziran 1909, No: 74).

4- Sanayi
Raporlarda yerli sanayi adına kayda değer bir tesis ya da şirketin olmadığı,
yerli sanayinin genel bir azalma içerisinde olduğu bildirilmektedir. Yine de
debbağcılık, bakırcılık ve marangozluk gibi alanlarda çalışanların iş bulabil-
dikleri ancak bunların genellikle küçük ve ilkel çapta yerler oldukları belir-
tilmektedir.

Meşrutiyet Dönemi’nin Trabzon’da çıkan gazetelerinden Feyz de “fındığın bölgenin
mahallî bir serveti olduğu, Rusya’ya yapılan fındık fidanı nakil ve ihracının yasaklandığı halde
orada, az bir zamanda Trabzon ve havalisinin satışlarını etkileyecek fındık bahçelerinin oluş-
turulduğunu belirtmiştir (Feyz, 1 Haziran 1325/14 Haziran 1909, No: 74, s. 3.

Ayrıca
böyle girişimlerin ihtiyacını karşılamak amacıyla ithal edilen makine veya
eşyaların belli dönemler gümrük vergisinden muaf tutuldukları bilgisine
yer verilmiştir (Rapor 1912; BEO, 3419/256362, 9 Teşrin-i evvel 1324/22
Ekim 1908; BOA, MV, 128/78, 3 Haziran 1325/16 Haziran 1909). Ancak bir
yıl sonraki raporda pamuklu dokuma fabrikasının yılın büyük kısmında
çalışmadığı söylenmiştir. Küçük birer ipek dokuma ile çorap ve iç çamaşırı
yapımı tesisinin de kurulmaya çalışıldığı söz konusu raporlarda bildirilmiş-
tir (Rapor 1913). Bu tesis, Osmanlı vatandaşı Kigork Arabyan Efendi tara-
fından kurulmaya çalışılan ve Trabzon’da “Amerikan hassa, keten, fason ve
enva-i dokuma, şayak ve çuha, gerek elbiselik gerek mefruşat için her çeşit
beyaz ve renkli kumaşlar imal edeceği” belirtilen fabrika olmalıdır (BOA,
İ.TNF, 20/1327/B-01, 13 Temmuz 1325/26 Temmuz 1909). Zira Nesib
Yağmurdereli de “Eski Yıllarda Trabzon’da İçtimaî ve İktisadî Hayat” başlı-
ğıyla kaleme aldığı yazısında Arabyan Efendi’nin Değirmendere’de büyük
bir bez fabrikasının olduğundan bahsetmekte, ancak bu fabrikanın Ermeni
hadisesi yüzünden faaliyete geçmeden kapanmış olduğunu ifade etmektedir
(İnan 1946: 10).